

MEMORIA DE CALCULO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES			
1.1	IIO-PLA-005	Aquisição e assentamento de placa de obra 3,00x1,50	unid	1	1
2.0		SUPERESTRUTURA			
2.1	ARM-AÇO-005	Corte, dobra e armação de aço CA-50 D <= 12,5 MM	kg	(792x0,395) + (533x0,109) + (23,7+4,2) + (279,66+279,66)	958,16
2.2	EST-CON-035	Fornecimento e lançamento de concreto virado em obra- 25 MPA	m³	(0,235x56) + (3,85+3,85) + (3,13)	23,99
2.3	EST-FOR-005	Forma e desforma em tábuas de pinho, exclusive escoramento (3X)	m²	((0,2x2,50)x2)x56	56
3.0		ALVENARIA			
3.1	ALV-TIJ-025	Alvenaria de tijolo cerâmico furado E = 10 CM, a revestir	m²	(101,5x2,5)+(59x0,80)+(63x0,40)	326,15
3.2	ALV-BLO-005	Alvenaria de bloco de concreto E = 10 CM , a revestir, vedação	m²	(29,7x1,1)	32,67
4.0		REVESTIMENTO			
4.1	REV-CHA-005	Chapisco de paredes com argamassa 1:3 cimento e areia, a colher	m²	(326,15x2)	652,3
4.2	REV-REB-015	Reboco com argamassa 1:2:8 cimento, cal e areia	m²	(72,4x2)	144,8
5.0		ESQUADRIAS E GRADES			
5.1	SEE-SER-150	Grade fixa em ferro	m²	(1,3x58)	75,4
5.2	SER-POR-055	Portão de grade colocado com cadeado	m²	(2,1x4)	8,4
4.0		PINTURA			
6.1	PIN-ACR-005	Pintura acrílica, em paredes, 2 demãos sem massa corrida, inclusive fundo selador	m²	144,80	144,8
6.2	PIN-ESM-005	Pintura óleo/esmalte, 2 demãos em esquadria de ferro	m²	(8,4+75,4)	83,8